SECRETARIA DE ESTADO DE
CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO 2023NE00239
PROCESSO nº 00150-00001722/2023-53. Das Partes: SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA DO DISTRITO FEDERAL, CNPJ nº
03.658.028/0001-09 e a empresa - X ENTRETENIMENTO LTDA, CNPJ nº
39.664.881/0001-80. Do Objeto: CONTRATAÇÃO ARTÍSTICA DIRETA DO
GRUPO FUNDO DE QUINTAL, PARA APRESENTAÇÃO NO DIA 23/04/2023,
COM DURAÇÃO DE 80 MIN., NA PRAÇA DAS FONTES DO PARQUE DA
CIDADE, EM BRASÍLIA-DF, DENTRO DA PROGRAMAÇÃO "BRASÍLIA 63
ANOS", EM COMEMORAÇÃO AO ANIVERSÁRIO DE BRASÍLIA. Prazo: 013
dias. Do Valor: R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais). Da Classificação
Orçamentária: UO 16101; Gestão: 00001. Programa de Trabalho nº
13392621928030001, Fonte 100, Natureza de Despesa 339039; Modalidade: Global.
Data da Emissão da Nota de Empenho: 11 de abril de 2023.

SECRETARIA EXECUTIVA

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Considerando a instrução contida no processo nº 00150-00001722/2023-53, com fulcro no
art. 25, inciso III, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e no art. 1º, inciso III, da
Portaria nº 332, de 26 de agosto de 2019, reconheço e ratifico a inexigibilidade de licitação
referente à contratação artística do grupo FUNDO DE QUINTAL, no valor de R$
150.000,00 (cento e cinquenta mil reais), por meio de convite, para apresentação no dia
23/04/2023, com duração de 80 min., na Praça das Fontes do Parque da Cidade, em
Brasília-DF, dentro da programação do projeto "BRASÍLIA 63 ANOS", representado por X
ENTRETENIMENTO LTDA, sob o CNPJ nº 39.664.881/0001-80, e autorizo a antecipação
pleiteada de acordo com o art. 64, § 3º do Decreto nº 32.598, de 15 de dezembro de 2010, e
o art. 10, § 3º, da Portaria nº 98, de 09 de abril de 2018, conforme Programa de Trabalho
13.122.8219.2803.0001 - Realização Aniversário de Brasília, Natureza de Despesa
33.90.39, Fonte 100. Determino o encaminhamento à Subsecretaria de Administração Geral
- SUAG para os demais procedimentos necessários. Em 10 de abril de 2023. CARLOS
ALBERTO BATISTA DA SILVA JÚNIOR, Secretário Executivo, da Secretaria de Estado
de Cultura e Economia Criativa.

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO DE RESULTADO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 03/2023–SECEC
A Secretaria de Estado de Cultura e Economia Criativa do Distrito Federal, torna público
aos interessados que no processo licitatório referente ao Pregão Eletrônico nº 03/2023-
SECEC, Processo SEI 00150-00005978/2022-59, o objeto "Contratação de serviços
especializados para viabilizar a realização da temporada de concertos da Orquestra
Sinfônica do Teatro Nacional Claudio Santoro", foi adjudicado em favor da empresa:

EMPRESA/CNPJ LOTE
Valor

Contratado

SMART PROMOCOES E EVENTOS LTDA – ME, CNPJ
10.201.909/0001-61

01 R$ 110.980,00

SMART PROMOCOES E EVENTOS LTDA – ME, CNPJ
10.201.909/0001-61

02 R$ 19.875,00

SMART PROMOCOES E EVENTOS LTDA – ME, CNPJ
10.201.909/0001-61

03 R$ 36.000,00

SMART PROMOCOES E EVENTOS LTDA – ME, CNPJ
10.201.909/0001-61

04 R$ 4.500,00

– 05 Fracassado

SMART PROMOCOES E EVENTOS LTDA – ME, CNPJ
10.201.909/0001-61

06 R$ 33.984,00

SMART PROMOCOES E EVENTOS LTDA – ME, CNPJ
10.201.909/0001-61

07 R$ 27.900,00

SMART PROMOCOES E EVENTOS LTDA – ME, CNPJ
10.201.909/0001-61

08 R$ 124.000,00

Valor total adjudicado = R$ 357.239,00 (Trezentos e cinquenta e sete mil, duzentos e trinta
e nove reais).
O resultado do Julgamento do Pregão acima citado encontra-se disponível no sistema
eletrônico, no site: http://www.licitacoes-e.com.br.

Brasília/DF, 10 de abril de 2023
CARLOS AUGUSTO ANDRADE DO AMARAL

Pregoeiro

SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL

SECRETARIA EXECUTIVA
DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
COORDENAÇÃO DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS

DIRETORIA DE LICITAÇÕES

RESULTADO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 03/2023

Processo SEI-GDF nº 00431-00013244/2022-51. A Secretaria de Estado de
Desenvolvimento Social – SEDES/DF torna público aos interessados o resultado do
pregão supracitado, cujo objeto é a contratação, mediante sistema de Registro de
Preços, de empresa especializada na prestação de serviços de modelagem de processos,
utilizando metodologia adotada pela SEDES/DF, conforme especificações e condições
estabelecidas no Termo de Referência constante do Anexo I do Edital, vencedora do
grupo 1 com o lance de R$ 569.124,12 (quinhentos e sessenta e nove mil, cento e vinte
e quatro reais e doze centavos), Adjudicado à empresa: DIGISYSTEM SERVICOS
ESPECIALIZADOS LTDA - CNPJ sob nº 01.936.069/0010-85. Os Termos de
Adjudicação e Homologação atendem ao Art. 46 do Decreto Federal nº 10.024/2019,
recepcionado no Distrito Federal pelo Decreto Distrital nº 40.205/2019, e estão
disponíveis no sítio www.comprasgovernamentais.gov.br. UASG 450858.

PENIEL GOMES DE SOUSA
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 04/2023

Processo SEI-GDF nº 00431-00001590/2022-96. A Secretaria de Estado de
Desenvolvimento Social – SEDES/DF, torna público aos interessados abertura do
certame em epígrafe, cujo objeto é O Registro de Preços para aquisição de
mobiliários (armários, cadeiras, estação de trabalho, mesas de reunião, poltronas,
dentre outros), grupo 52.42 e material de sinalização (organizador de filas), grupo
30.44, com vistas a atender às necessidades da Secretaria de Estado de
Desenvolvimento Social do Distrito Federal - SEDES/DF, conforme especificações
e condições estabelecidas no Edital e seus anexos. Valor estimado R$
6.540.066,00 (seis milhões, quinhentos e quarenta mil, sessenta e seis reais).
Critério de Julgamento: Menor Preço por item. Data de realização da licitação: Dia
26/04/2023 às 10:00 horas (horário de Brasília/DF). Elemento de Despesa:
33.90.52 e 33.90.30, Cópia do Edital se encontra no sítio
www.comprasgovernamentais.gov.br e em www.sedes.df.gov.br. UASG: 450858.
Informações: (61) 3773-7150.

ISANA BORGES LEAL TEIXEIRA
Pregoeira

SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO
AMBIENTE E PROTEÇÃO ANIMAL

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
O SECRETÁRIO DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE E PROTEÇÃO ANIMAL DO
DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe conferem o Decreto de 13 de
fevereiro de 2023, publicado no DODF nº 32, de 14 de fevereiro de 2023, o art. 105, da
Lei Orgânica do Distrito Federal e tendo em vista o disposto no art. 58, da Lei 41 de 13
de setembro de 1989, NOTIFICA pelo presente edital, a senhora Miguelina de Araújo
Lopes e sua representante legal a senhora Aparecida Oliveira Machado – OAB 43.294,
de que a Câmara Julgadora de Autos de Infração do Conselho de Meio Ambiente do
Distrito Federal, terceira instância administrativa, em sua 24ª reunião extraordinária,
ocorrida no dia 13 de outubro de 2022, referente ao Auto de Infração Ambiental nº
0697/2019, que decidiu, por unanimidade, acompanhar o voto da relatora, por seus
próprios e jurídicos fundamentos, para CONHECER do recurso interposto e, no mérito,
NEGAR-LHE provimento, a fim de que sejam mantidas as penalidades de advertência,
apreensão dos animais e multa no valor de R$ 5.000,00, aplicadas em razão de
utilização da fauna silvestre sem anilha e sem autorização ambiental. Nos termos do
parágrafo único do artigo 60 da Lei Distrital nº 41/1989, não há mais possibilidade de
recurso contra a decisão supracitada. O processo será encaminhado ao Instituto
Brasília Ambiental - IBRAM/DF para providências cabíveis. Fica a autuada
NOTIFICADA, também, de que o Julgamento e a Notificação SEI-GDF nº 69/2022 -
SEMA/SUEST/CCOF/DICOL, encontra-se à disposição na Diretoria de Colegiados da
Subsecretaria de Assuntos Estratégicos da Secretaria de Estado do Meio Ambiente do
Distrito Federal, situada no SBN Quadra 2, Bloco K, Edifício Wagner, 3º Subsolo, Asa
Norte, Brasília - DF.

GUTEMBERG GOMES
Secretário de Estado do Meio Ambiente e Proteção Animal do Distrito Federal

Presidente do CONAM/DF

PÁGINA 134 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 70, QUINTA-FEIRA, 13 DE ABRIL DE 2023

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br